UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Casvum Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

xvij. De homicidio, vel mutilatione facta ab aliquo defendente se ab iniquo  
inuasore.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13883**

Tabiena, verbo, Irregularitas, 2. §. vigesimo secundo. Syluest. verb. Homicidium, 3. q. 2. vers. primum. Nauar. in Man. c. 27. num. 2. 12. Angelica, verbo, Homicidium, 5. in princ. Summa Ales. par. 2. lib. 6. titu. 1. 4. artic. 4. Ioseph Angles, in Florib. 4. Sent. part. 1. quæst. de Sacram. ordin. art. 4. Maiol. lib. 2. c. 8. num. 1. & 2. Henriquez lib. 14. c. 12. §. 9. Quibus enim illa vis & coactio excuset a peccato, non tamen ab irregularitate, secuta morte, aut mutilatione. Et fati est quouis modo reum proderet etiam occultum. Et fati est quouis modo reum proderet etiam occultum, & complicem delicti, aut iudicarem viam quæ reus iur., aut contra eum testificari, ad hoc, ut sit irregularis, ex Panor. in cap. Qui cum fure, de furt. Maiol. & Henriquez vbi su. p. Vnde, cum quis probabiliter timeret secutam mortem, aut mutilationem furis, non tenetur indicare furem, nec, aut mutilationem furis, non tenetur indicare furem, nec, ut rem suam repetat, ex Hostiens. & Panorm. in d. cap. Qui cum fure, & Maiolo lib. 2. cap. 8. num. 3. & 4. Item, testes ad torturam, vel alias partes processus præiudiciales reo rogati, irregulares sunt, secuta eius morte, aut mutilatione, ex Maiolo cit. num. 5. & Henriquez vbi supra, §. 9. Immo, testis qui non deposuit de delicto, quia interrogatus, sed rogatus de fama, & de ea deponens, cooperatur est iudicij. Et idem dicendum est de eo, qui interrogatus in reus solitus sit ferre arma, vel noctu vagari, de ijs respondens, quia per hoc aggregatur opinio rei, cooperatur censetur. Sicut etiam qui interrogatur de minis, aut alijs verbis, super quibus Index sententiam suam fundat, secuta morte, aut mutilatione irregularis erit. Et denique si ex verbis testis fur inueniatur, aut occidatur, aut mutilatur, irregularitatem incurrit, ex Syluest. in verbo, Homicidium, 3. q. 7. vers. Sextum. Maiol. lib. 2. cap. 8. num. 2. & Henriquez lib. 14. cap. 12. §. 9. Vnde, si quis in viuo, vel in uiuo constitutus sit, & interrogetur a satellite qua via fur abiit, & respondeat: hac non iur., irregularis erit, si sequatur mors, aut mutilatio, cum exinde satellites probè conijcere possit qua via abierit, Angelica, verbo, Irregularitas, 2. §. 1. num. 14. Syluest. verbo, Homicidium, 3. q. 7. vers. Sextum. Tabiena, verbo, Irregularitas, 2. §. vigesimo secundo. S. Anton. 3. par. tit. 29. cap. 2. §. 1. in fine Ales. in Summa, par. 2. lib. 6. titu. 1. 4. art. 8. quæst. 23. ideoque vti poterit verbis ambiguis, aut possit non respondere, ex Maiol. lib. 2. cap. 8. num. 2. & Henriquez lib. 14. c. 12. §. 6. & citat. Nauar. in Man. cap. 18. num. 61. quod intelligitur extra iudicium, in iudicio enim veritatem testari sine ambiguitate debet.

10. Quarto Inferitur, Actorem contra reum agentem, aduocatum, procuratorem, & sollicitorem fiscalem, item qui iudicè de causa & processu informat, aut processum summat ad faciliorem iudicis instructionem, aut qui in fauorem sibi elicit dubias, contrarietates, exceptiones, aut nullitates, irregulares esse, secuta morte, vel mutilatione, secundum gloss. & DD. in cap. aliquantos, seu vti alij textus habent, in cap. aliquando, d. 51. Panor. in cap. sententiam, Ne clerici vel Monachi. Hostiens. in ca. ad audientiam, de homicid. Ales. in Summa par. 2. lib. 6. titu. 1. 4. art. 4. Syluest. verbo, Homicidium, 3. quæst. 2. vers. primum. Na. in Man. c. 27. n. 12. Martin. Ledes. 2. 4. q. 26. art. 2. tra. 6. de irreg. pag. 364. colum. 3. Angelicam, verbo, Homicidium, 5. in princ. Maiol. lib. 2. c. 9. num. 1. & 2. & Henriquez lib. 14. c. 12. §. 8. & §. 10. Item Iuriscōsultus, aut quilibet alius Doctōr consultus super facto contingenti, & in iudicium deducto, & rogatus quæ pena de iure tali delicto debeat, si respondeat deberi vindictam sanguinis, vel mutilationis, irregularis erit, si exinde Index eum occidi, aut mutilari faciat, arg. d. c. sententiam, & Specu. tit. de dispensat. §. iuxta, vers. Sed queritur quando. Maiol. lib. 2. cap. 9. nu. 6. & Henriquez lib. 14. c. 12. §. 10. Quod etiam procedit nō solum in consultore contra reum, sed etiam in consultore pro reo, si exinde absoluat reus, & occidi, aut mutilari faciat accusatorē, ex eo quod accusator pena talionis puniatur, quia ad consilium eius reus accusatori penam talionis obiecit. Panormitan. in capitu. Clericis, numero 10. Ne clerici vel Monachi. Host. in capit. ad audientiam, de homicid. 1. Tabiena, verbo, Irregularitas, 2. §. Decimo Maiol. lib. 2. capitulo 9. numero 7. & Henriquez lib. 14. capitulo 12. §. 10. Consultores verò, qui diuersas scriptorum sententias

referunt, etiam circa causam contingentem, & in iudicio pendentem non sunt irregulares. Spec. vbi supra, §. iuxta, versicul. Quid si Index. Maiol. & Henriquez vbi supra sic. nec qui eas refert de cathedra, aut ostendit auctorem qui eas opiniones refert. At verò si relatis hinc inde sententijs diuersis, quis suam afferat, aut dicat se talem sententiam & auctorem sequi, erit irregularis, si iudex eam sequens, reum morte, aut mutilatione puniri faciat, argum. c. ex literis, de excess. prælat. Spe. Maiol. cit. nu. 10. Raym. tit. de homicid. vers. item nota.

12. Quinto Inferitur, Executores vindictæ sanguinis, & omnes comites, satellites, milites iustitigilictores, quos vulgus Birros, & Bargellos vocant, esse irregulares, capit. sententiam, Ne Clerici vel Monach. Spec. utul. de dispens. §. iuxta, versicul. item litigiosus. Maiol. lib. 2. capitulo 10. numero 1. & 2. & Henriquez lib. 14. capitulo 12. §. 2. Inter executores autem numerantur ministri torturæ, ligantes, & trahentes funem, ut rei confessionem extorqueant. Item deferentes instrumenta parata ad exercendam vindictam sanguinis, vt funes, malleos, gladios, cippos, scalas; Item qui scalam faciunt, aut gladium acui, ut illo statim iuguletur reus, aut membrum eius absindatur, argum. capitul. quæsitum, & seq. 23. quæst. 4. Syluest. verbo, Homicidium, 3. quæst. 2. versicul. secundum. Tabiena, verbo, Irregularitas, 3. numer. 26. §. vigesimo quinto Maiol. lib. 2. capitulo 10. numero 2. & Henriquez lib. 14. capitulo 12. §. 2. Nauar. in Manual. capitulo 27. numero 217. versicul. vndecimo. Frat. Medina lib. 1. Instru. capitulo 11. §. 10. Item irregulares sunt nuncios, mandatarij, cursores in causa sanguinis deputati, sunt enim hi omnes cooperatores iudicij sanguinis. Specul. d. §. iuxta, versicul. item litigiosus. Maiol. lib. 2. capitulo 10. numero 6. & Henriquez lib. 14. capitulo 12. §. 10. Item illi omnes, qui de familia Prætoris pedestres, aut equestres comitantur malefactorem cum ducitur ad mortem, cum vadant ad defensionem si oporteret. Syluest. verbo, Homicidium, 3. quæst. 2. versicul. secundum. Tabiena, verbo, Irregularitas, 2. §. vigesimo, & verbo, Irregularitas, 3. §. vigesimo quarto, Nauar. in Manual. capitulo 27. numero 217. §. vndecimo, & Henriquez lib. 14. capitulo 12. §. 2. (non tamen populus qui ad spectandum accedit) Item præco qui reu præcedit, & causam mortis proclamat. Henriquez vbi supra. Item, qui satellites monet, vt caute & tuto reum deferant, & custodiant, ne fugiat, ex Maiolo, lib. 2. capitulo 10. numero 4. & Henriquez lib. 14. capitulo 12. §. 2. Sicut etiam qui ducentibus furem dicit, vt claudat os eius, ne clamet, ex Syluest. verbo, Homicidium, 3. quæst. 7. vers. Quinto. Angelica, verbo, Irregularitas, 1. §. 3. irregularis est, qui id limitat, dummodo mors probabiliter fuisset impedita, aliàs non. S. Antoninus autem 3. par. titu. 29. §. 1. in fine, & Rosella, verbo, Irregularitas, 1. §. 5. & Tabiena, verbo, Irregularitas, 2. §. Decimo octaui, post Veruec. & Guil. & Alesens. in Summa, part. 2. lib. 6. titu. 1. 4. artic. 8. quæ. 21. simpliciter tenent, quod sit irregularis, quia iuuat ducentes dando consilium, vel persuadendo, quorum opinio in praxi tutior est. Item qui videns latronem fugientem clamat, aut sonitum dat campanæ ad conuocandum populum, ex quibus captus postea occiditur, irregularis est. Tabiena, verbo, Irregularitas, 2. §. Decimo nono. Maiol. lib. 2. capitulo 10. numero 5. Item, qui pulsat campanam vt conuocetur populus, quando reus ducitur ad mortem, si id faciat, vt reus securius ducatur ad mortem, secus autem si solummodo pulset ad signum, & publicum exemplum, ex Maiol. lib. 2. cap. 10. numero 5. His iura in vniuersum ex prædicta regula illatis, dubia quædam in sequentibus dissoluenda sunt.